
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

período de 14 a 16/5/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2558/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 19 
a 23/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2559/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
a participar do 18º Seminário Internacional, organizado pelo 
Instituto Brasileiro de Ciências Criminais - IBCCRIM, no período 
de 28 a 31/8/2012, em São Paulo/SP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2560/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Procurador de Justiça, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, estabelecidas pela PORTARIA 
N° 1808/2012-MP/PGJ, de 2/5/2012, no período de 1º a 
30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2561/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 30/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Breves, em atuação conjunta, a contar de 
19/5/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Melgaço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2564/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1997/2000, concedidos pela PORTARIA Nº 
1156/2000- PGJ, de 16/6/2000, no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2567/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/5/2012, a designação da Promotora 
de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI para exercer o 
1º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de 

Ananindeua, contida na PORTARIA Nº 1021/2012-MP/PGJ, de 
8/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2568/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, até 30/6/2012, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 29/5/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Bom Jesus do 
Tocantins e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2569/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Márcio 
Silva Maués de Faria para atuação no município de Santa 
Isabel do Pará, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Dom 
Eliseu e Rondon do Pará, no período de 1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2570/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Capanema, no período de 1º a 30/6/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2572/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 2042/2012-MP/PGJ, de 14/5/2012, 
que designou a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY 
GALHARDO DO VALE para exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de São Miguel do Guamá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2578/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pelo 
Exmº Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico 
administrativa, no âmbito do Ofício nº 105/2012-DRH/MP, 
protocolizado sob o nº 14111/2012, em 13/4/2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da Resolução nº 
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 

os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:

PERÍODO: MAIO/1998 e MAIO/2005

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

AUTALICE PAES LIMA 
LOBATO AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

DALVA MARIA CARDOSO 
LACERDA AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

DIONIZIO DE JESUS VIEIRA AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

EMANUEL TADEU COUTINHO 
MACHADO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

GERMANO LEITAO DE 
OLIVEIRA JUNIOR AOS-A-III AOS-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO

HELIANA MARIA DE FRANCA 
MESSIAS FERREIRA AOT-A-III AOT-A-IV OPERADOR DE 

TELECOMUNICAÇÕES

HELIO RODRIGUES LEMOS AOM-A-III AOM-A-IV MOTORISTA

JORGE LUIZ ESTEVES DIAS AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

LAUDIVAL DO SOCORRO 
MARINHO SODRÉ AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

LUIZ DE FRANÇA DUARTE AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

MAIRA BRILHANTE CORREA AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MARCELO RODRIGUES DOS 
SANTOS AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

MÁRCIA GLICE LAMEIRA 
ARAUJO LIMA AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

MARCIO JORGE DE SOUSA 
PASSOS AUD-A-II AUD-A-III AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

MARIA GORETTE PRADO DO 
COUTO LEITE AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

MARLUCE DE JESUS LIMA 
E SILVA AOA-A-III AOA-A-IV OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

RENATA DOS SANTOS 
SANTOS AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

ROBERTO ALEXSANDRO 
PINHEIRO BARROS AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

SIRLEY DE MARIA SANTOS 
DIAS AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

WAGNER LUIZ BARBOSA DO 
ESPÍRITO SANTO AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2580/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça de mesma 
entrância e do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 20911/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para 
ofi ciar em audiências de atribuição do 6º cargo de Promotor de 
Justiça de Família de Belém, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, no período de 1º a 
30/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


